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Anotace

VYMĚTALÍKOVÁ, Barbora. Literární projekt v mateřské škole. [Bakalářská práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 71s.

Bakalářská práce nese název Literární projekt v mateřské škole. Je složena ze

dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část seznamuje s pojmem literární projekt, uvádí jeho definicí, cíl a

záměr. Seznamuje s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání, v

němž jsou více rozpracovány oblasti Jazyk a řeč a sebepojetí, city, vůle. Dále ukazuje

na důležitost literatury, zejména pak pohádky, v předškolním věku. Větší pozornost je

věnována pohádce autorské a tvorbě Vladislava Vančury.

Praktická část se věnuje týdennímu projektu. Je zde vytyčen projektový záměr,

který je rozpracován do denních témat. V každém dni se objevují činnosti a aktivity,

korespondující s režimem mateřské školy. Činnosti a aktivity jsou vystavěny na práci

s knihou Vladislava Vančury – Kubula a Kuba Kubikula. Projekt byl realizován v praxi,

proto se v závěru práce nachází jeho celkové hodnocení.

Klíčová slova: literární projekt, projektová metoda, rámcový vzdělávací program,

literatura předškolního věku, autorská pohádka, Vladislav Vančura
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Annotation

VYMĚTALÍKOVÁ, Barbora. Literary project in kindergarten. [Bachelor Degree

Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015.

71pp.

The bachelor thesis is entitled Literary Project in Kindergarten. It contains two

parts – a theoretical and a practical part.

The theoretical part pertains to and introduces the concepts of the literary

project, its definition and objective. It acquaints the Framework educational program for

pre elementary education. The areas of language, speech, self-conception, feeling and

will are further elaborated. It also shows the importance of literature in pre elementary

school age, mainly the importance of fairytales. The focus is on fairytales written by

Vladislav Vančura.

The practical part focuses on a week project on a given topic. Daily topics focus

to meet the main project objectives. Every day, we can find activities which are

corresponding with the kindergarten daily regime. Activities are built up to correspond

with the book of Vladislav Vančura – Kubula a Kuba Kubikula. The project was applied

in practice and in conclusion of the thesis is the overall evaluation of the project.

Key words: literary project, project method, framework educational program, literature

of pre elementary school, author’s fairytale, Vladislav Vančura.
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Teoretická část

1 Úvod

Tématem pro zpracování bakalářské práce je „Literární projekt v mateřské

škole“. Téma literatura v mateřské škole může u mnohých čtenářů evokovat otázky

týkající se využití a pochopení. Rodiče či další laická veřejnost se často domnívají, že

setkáním s literaturou v předškolním věku se míní předčítání pohádek. Mnohdy si

neumí představit, že by děti mohly dále s literárním textem pracovat, rozvíjet ho,

zpracovávat dle své fantazie a vytvářet si vlastní názor a prezentovat ho. Hlavním

záměrem bakalářské práce je poukázat na vhodnost práce s literaturou v projektu, neboť

projekt je pro děti přirozený celek a je příhodné zařazovat ho již v předškolním věku.

Projekt je ve slovníku definován jako plán, záměr, úmysl. Se slovem projekt se

můžeme setkat v různých kontextech. „Má také mnoho společného i s pedagogickou,

školou a výukou dětí – plánování, organizování, logický a promyšlený postup řešení a

především výsledný konkrétní a užitečný produkt.“ (Tomková, Dvořáková, Kašová,

2009 s. 7) Jde o to, vytvořit dítěti vhodné klima, které je pro využití této metody

nezbytné. Projekt je metoda nová, která chce v dítěti probudit zájem o učení, ukázat, že

učení je zábava, a jeho prostřednictvím je možno se seberealizovat, spolupracovat

s ostatními a komunikovat. V projektu se dají využít všechny dosud získané dovednosti

a vědomosti, a navíc dochází k jejich prohloubení.

K literatuře v mateřské škole patří bezpochyby knížky s pohádkami, říkanky,

básničky, encyklopedie, leporela atd. Pohádka je pro dětií jednou z nejpřirozenějších a

nejdůležitějších věcí vůbec. Díky pohádce dítě poznává okolní svět, získává poučení,

pohádka plní také zábavnou a relaxační funkci. Dítě získává nové poznatky, setkává se

s dobrem a zlem a učí se je rozeznávat. V předškolním věku je pohádka významným

prostředkem učení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou a praktickou.

V první části teoretické se zabývám projektem, jeho vymezením a definicí. Dále

se teoretická část zabývá výchovně-vzdělávacím procesem v mateřské škole, který je

popsán v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Zde jsou

vysvětleny především vzdělávací oblasti a jejich podoblasti, v nichž se setkáváme

s literární výchovou, pohádkou, komunikací. Jazyk a řeč, Sebepojetí, city a vůle jsou
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důležité oblasti ve vzdělávací nabídce v mateřské škole. Další kapitola je věnována

literatuře v mateřské škole.

V závěru teoretické části je objasněn význam pohádky pro předškolní věk,

uvedena charakteristika autorské pohádky a stručný popis pohádky Kubula a Kuba

Kubikula od spisovatele V. Vančury. Ta má klíčovou roli v praktické části bakalářské

práce.

Praktická část je zpracována ve formě týdenního projektu s názvem Kubula a

Kuba Kubikula. V projektu jsou stanoveny hlavní a dílčí cíle, jeho záměr a organizace.

Dále jsou zde popsány návrhy činností, které jsou inspirovány pohádkou Kubula a Kuba

Kubikula. Od počátku bylo počítáno s realizací projektu v Mateřské škole Březinova

v Náchodě, proto je organizačně rozpracován do denních témat, která pracují

s příběhem a časově korespondují s řádem mateřské školy. Důležitou roli plní

v projektu každodenní reflexe, které jsou důležitou zpětnou vazbu pro učitele a

současně ukazují, jak činnost hodnotí dětí samy.

V závěru bakalářské práce je uvedeno celkové hodnocení týdenního projektu,

které ukazuje míru splnění předem vytčených cílů.
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2 Projekt

Tato kapitola se bude zabývat terminologii projektu, jeho definicí.

2.1 Co je projekt

„Každý projekt je aktivní učení, užitek a zkušenost a dílo svého druhu,

vyrůstající jen z konkrétního setkání určitého učitele s určitými žáky (jakéhokoli věku)

v určitém čase a prostředí.“ Valenta (1993, s. 2-9)

„V. Příhoda vnímá projekt jako seskupení problémů a říká, že problémů se

využívá při metodě projektové.“ (Kratochvílová, 2006, s. 34).

„Projekt můžeme vymezit jako komplexní praktickou úlohu (problém, téma)

spojenou se životní realitou, kterou je nutné řešit teoretickou i praktickou činností, která

vede k vytvoření adekvátního produktu.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 168)

Jedná se o dlouhodobější plánovanou činnost, která přináší očekávané změny.

Základem každého projektu je nějaký problém, který vede k objevování, hledání řešení,

nalezení vhodného řešení a následnému vyřešení problému. Má prvky kolektivní

spolupráce a propojení osobních poznatků s teorií. Směřuje k cíli, je časově ohraničený.

(Kratochvílová, 2006) Mezi přednosti projektu patří hlavně jeho otevřenost, poskytuje

dostatek prostoru pro nápady a náměty. Všestranně působí na rozvoj osobnosti dítěte.

Další důležitou předností je motivace, která napomáhá k činnostem, pomáhá dětem se

vcítit do situace. (Prášilová, 2004)

Jednoznačné vymezení pojmu projekt v pedagogické literatuře nenajdeme.

Mnozí autoři vůbec pojem projekt nedefinují, hovoří přímo o projektové metodě nebo o

projektovém vyučování (výuce). (Nádvorníková, 2004)

Maňák a Švec se ve své publikaci zabývají projektovou výukou. Výukové

metody rozdělují na tři skupiny podle jejich uspořádání a logického třídění. (Maňák,

Švec, 2003) Výukové metody se dělí na metody klasické, aktivizující a komplexní,

které jsou rozlišeny „podle kritéria stupňující se složitosti edukačních vazeb.“(Maňák,

Švec, 2003, s. 48) Zmíněná projektová výuka se řadí mezi metody komplexní.

„rozšiřují prostor výukových metod o prvky organizačních forem, didaktických

prostředků a mnohem více než předchozí skupiny metod reflektují též celkové cíle

výchovy a vzdělání.“ (Maňák, Švec, 2003, s. 131)


[…]


neudusila strašidlo, a tak, co konala prvá dvojice horlivě, konala druhá dvakrát horlivěji.

Tklivé výjevy jdou lidem mnohem méně pod vousy než veselí a smích, a tak se

začali sousedé rozcházet. Někteří říkali, že to není zdravé, líbat se se zvířaty, a že se

zašlo příliš daleko. Snad měli pravdu, ale dětem by se mnohem lépe líbilo, aby se Kuba

Kubikula i s medvědem vrátil do Houbyholubiček.

A stalo se to! Rychtář se sám za to přimlouval!

„Jářku,“ povídá kovářovi, „co je od sebe rozháníš? Co tě na tom pálí?

Z medvěda bude jednou pořádný člověk. Mluví, jako když tiskne, a v tlapkách má
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takový cit, že by od hodiny mohl navlékat krejčímu jehly. Dej ho do školy! Ať z něho

něco je!“

„A kampak dáme Kubu?“ otázal se mistr.

„Kuba,“ řekl rychtář, „ má nejvyšší čas, aby se vyučil pořádnému řemeslu, jinak

nám zkysne u té tulácké živnosti a zemře se řetízkem v ruce jako jeho táta.“

Všichni rychtáři mají od přírody pifku na tuláčky; odpusťte chlapíkovi

z Vařeček a Hrnců, že tak špatně mluvil o stavu, který se dětem líbí více než stav

prokuristů či odborových přednostů. Odpusťte mu to a poslechněte si, co povídá dále:

„Koupíme mu pár pořádných bot, něco může nosit po tvých dětech a něco po našem

Honzovi. Božíčku, na nějaké záplatě přece nesejde. Nu, nemám pravdu?“

„Ale máte, máte!“ odpovídá kovář, „jenže se vám Kuba Kubikula do těch kalhot

nevejde. Je mu, panečku, osmnáct let!“

„Eh,“ děl opět mistr, „kdopak mluví o Kubovi; cožpak neříkám za každým

druhým slovem Kubula?“

Ó jemine, ó jemine! Ti kluci měli tak podobná jména, aby se v tom čert vyznal!

Ale nakonec si přece tátové porozuměli. Kuba Kubikula se vyučí kovářství a Kubula

bude chodit do školy. Basta!

A teď, děti, hajdy domů! Mistr vzal medvěda a svoji holčičku za ruce a chtěl

odejít. Sotva však udělal krok, dal se do pláče Barbucha a medvěd s medvědářem, že od

něho nepůjdou a nepůjdou.

„Mistře a rychtáři,“ pravilo medvědí strašidlo, „přešel jsem na svět narychlo.

Moji přátelé mě udělali jen tak halabala ze strachu a z výmyslů. To není žádný život;

podívejte se na ty nohy a na moje kouřové chloupky! No, mohu v tom chodit? Prosím

vás, pošlete mě do nějaké nemocnice nebo do školy pro strašidla, ať je ze mne také něco

slušného.“

„A to se podívejme,“ odpověděl na to Kuba Kubikula, „ty nevděčníku nevděčná,

my jsme si tě vymyslili a ty teď s námi nechceš nic mít?!“

„Nechci nic mít se strašením. Kdopak na to dnes dá svého kluka? Co je to za

řemeslo? Ještě za sto let se mi budou děti smát.“

Barbucha opakoval tak dlouho, že chce, aby jej přejinačili, až zavolali

Burduburděru, o němž se vypravuje, že uměl trochu čarovat. Burdaburděra slíbil, že

udělá, co bude moci. Rychtář mu za to dal stříbrňák. Potom se všichni s Barbuchou

rozloučili a pomohli jej svázat do kapesníku. Marjánka křičela až hrůza.
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Co nám na světě zbývá, když je nám smutno? Spustíme tureckou a při té hudbě

nám okřeje srdce. Jen víc, jen víc, Marjánko!

Naši přátelé došli do Houbyholubiček již za první tmy a vypravovali si lepší

věci, než jsou pohádky o strašidlech. Měli se rádi. Kubula chodil do školy, dostal

kalhoty, ale dříve byl umyt a vykoupán a vydrhnut a vypařen a vydrbán a vymydlen a

vyvískán a vyčesán. To bylo trápení! Lízinka si musela zavázat uši. Kubulův nářek ji

měl k tomu, aby plakala zároveň s ním.

Na druhý týden šel kovářský učedník Kuba Kubikula do Vařeček a Hrnců, aby si

vzal míru na most. Sousedé si řekli, že vystaví něco pořádného, žádnou rachotinu,

kterou by mohl kdejaký kluk shodit, ale most nad mosty, most jako řemen, most ze

železa! Takovýhle! Pane, to bude pro mistra dobrá práce, na to věru potřebuje učedníka.

Když Kuba přišel k řece kachničce, dal se hned do práce. Měřil, a když doměřil,

shledal, že bude stavba dlouhá devadesát jeden loket, sedm stop, tři palce a devět

vlásků. Byl rád, že to tak dobře ví, a opakoval si ta čísla, aby je nezapomněl.

Najednou však se mu šustne něco u nohy a náramně rychle to spustí: „Bar, bar,

bar!“

Můj ty světe, to je Barbucha! Barbucha, který se stal přízní předříkávačů a

zaříkávačů psíkem pudlíkem.
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Příloha č. 16: Vyrobená knížka pro medvěda Kubulu

Zdroj: vlastní

Příloha č. 17: Pohádkové dvojice

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 18: Fotodokumentace

Zdroj: vlastní fotografie

Výroba vloček

Hrajeme pexeso
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Prohlížení knížek se znaky zimy

Cvičíme s padákem
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Malujeme Strašidlo Barbuchu pomocí svíčky

Poskládej si obrázek
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Prohlížení knížky Kubula a Kuba Kubikula

Chytání rybiček
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Knižní koutek

Překážková dráha medvěda Kubuly