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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 2

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

3

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

2

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: velmi dobře
Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Zdůvodněte výběr Vančurovy prózy a ukázek z ní. S jakým záměrem jste k ní
přistupovala?

2. Brala jste při realizaci projektu ohled na zvláštnosti Vančurova lexika, pracovala
jste s ním? (Mám na mysli takové výrazy a slovní spojení jako např.: karásek,
rychtář, hotovit se k letu, radní, louč, děl/ve smyslu: řekl/ apod.)

3. Osvědčila se vám metoda „myšlenkových map“? V čem vidíte její přednosti?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Autorka ke svému úkolu přistoupila
zvláště v teoretické části velmi zodpovědně, strukturovaně si vymezila základní pojmy a
inovativně pracuje i s metodou myšlenkových map. Jistý problém spatřuji v literární či
z literatury vycházející složce její práce. Výběr Vančurovy prózy lze jistě jen chválit, ale
zdá se, že autorka neuvážila náročnost textu, což bylo ještě podtrženo absencí literárního
rozboru pohádky. Důsledkem je pak např. výrazně problematická hra na „uličku“, která
ani dětmi nebyla dobře akceptována, či výběr čtených ukázek, ze kterých se dá jen
obtížně vyvodit závěr o přátelství.
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